Primul
răspuns militar al ruşilor a fost în martie 1916 la lacul Naraci/Naroci, ce a fost un
dezastru complet22.

Totodată, în primăvara anului 1916 au intervenit câteva schimbări în cadrul
comandamentului militar rus, ce avea să îl aducă în prim-plan pe generalul Alexei
Brusilov. Acesta a fost numit, la 16/29 martie 1916, de Nicolae al II-lea şef al
Armatei de sud-vest. Această armată reprezenta o forţă majoră, iar numirea lui
Brusilov a fost recomandată de respectul de care acesta se bucura în rândul
soldaţilor ruşi, experienţa (46 de ani) în acţiunile de pe front, în manevrele militare
ale armatei, iar în timpul Marelui Război s-a remarcat ca un bun comandant23.

202-204).
21 I. I. Rostunov, op. cit., p. 284-285.
22 Keith Jeffery, op. cit., p. 153.
23 B. P. Utkin, op. cit., p. 627-628.
24 Nicolai Ivanov (1859-1919) a fost general rus, comandant al Armatei de sud-vest în Primul Război
Mondial de pe 19 iulie/1 august 1914 până pe 16/29 martie 1916.
25 Keith Jeffery, op. cit., p. 153.
26 Joshua Sanborn, The Russian Empire în Empires at War. 1911-1923, eds. Robert Gerwarth, Erez
Manela, Oxford, Oxford University Press, 2014, p.

Generalul Brusilov avea planul ofensivei pregătit încă de la 10/23 mai
1916 şi insista să înceapă cât mai repede27. Planul său prevedea o ofensivă pe
aproape 400 de kilometri cu patru armate, cu tranşee de atac peste tot, dar nu a
primit forţe suplimentare. Planul nu prevedea puncte speciale de concentrare, dar
viza câteva puncte de atac, de exemplu spre Luţk, pentru a ameninţa Lembergul şi
Bucovina.

Se spera că intrarea
României va da un nou impuls şi va impulsiona această ofensivă, deoarece la acel
moment îşi pierduse din intensitate şi în acest fel ar fi ridicat moralul armatei41.

Protejaţi de ceaţa dimineţii, soldaţii ruşi au declanşat primele acţiuni ale
ofensivei lui Brusilov în dimineaţa zilei de 22 mai/4 iunie 1916. Succesul iniţial a
fost fulgerător: doar în prima zi au înaintat peste 15 kilometri, au luat prizonieri şi
armament, pe 26 mai/8 iunie au luat Luţk42, pe 4/17 iunie ruşii au trecut linia
Prutului şi au ocupat Cernăuţi, iar pe 6/19 iunie au ajuns la Siret43.